Hæc nullo modo sunt contraria: quia utrumque fieri potuit, & revera factum est. Et si ad utramque indurationem attendamus, videbitus utramque eandem fuisse: induratio enim, qua Deus Pharaonem induravit, nihil aliud fuit, quam quod permisit, ut Magi ipsius in tribus prioribus miraculis, similia patrare visituerint cum Mose, & cæteras plagas, una cum tertia, tam cito ab eo abstulerit, nec eas tamdiu ei incumberere permisit, donec populum dimisisset, qua relaxatione Pharaeo identidem sententiam, de dimittendo Israële, mutavit. Atque isto modo Deus eum, & Pharaeo seipsum induravit. Vide Exod. 8. 15, 32. ix. 34, 35, quibus verbis induratio-

tionis ratio exacte describitur, eo quo diximus modo. Et sic nulla contrarietas remanet.

20. Exod. 6. 19 Amram, pater Mosis, Jochabatam amitam suam in uxorem ducit, quod tamen Levit. 18. 12, 16 expresse interdictum est.

Hæc ab aliis ita conciliantur, quod vox *dadab* non tantum *amitam*, sed etiam ejusdem filias significat, eamque a 70 interpretibus hoc sensu esse expressam, ex versu 17 & 18 confirmari, ubi vox ista hoc sensu usurpata reperitur. Quæ conciliatio, quamvis omnibus satissimamente possit, ei tamen addi potest, Israëlitæ non fuisse obligatos ex legis Mosaicæ præscripto vivere, antequam ea lata esset. Cum vero Mosis pater uxorem duceret, exque ea prolem susciperet, nondum Deus istas leges præscriperat.

21. Exod. 17. 17 Moses dicit, se baculo suo percussurum aquas; sed cap. 8. 5 Aaroni præcipitur ut id faciat.

Hæc inter se facile conciliantur, si consideremus, Aaronem in hoc negotio Mosis fuisse ministrum, ejusque baculo aquas percussisse, prout Exod. 4. 15. vii. 19 & alibi patet.

22. Exod. 7. 19, 20 Moses omnis fluminis aquas in sanguinem convertit, & versu 22 Magi itidem fecerunt. Quomodo autem Magi aquas in sanguinem convertere potuerunt, cum antea omnes aquæ in sanguinem commutatae fuerint?

Respondeo, expresse dici aquas fluminis stagnorum, omnesque tam in vasis quam alibi collectas, in sanguinem fuisse conversas: Ægyptios autem circa fluvium fodisse vers. 24, ut aquas quibus uti possent invenirent, quarum partem Magi in sanguinem convertere potuerunt. Præterquam quod ex terra Gosen, ubi Israëlitæ habitabant, aquam petere potuerint, quam in sanguinem converterent.

23. Exod. 9. 6 dicitur, omne pecus esse mortuum in Ægypto, at versu 9 & 19 pecudibus novæ plagæ inimittuntur.

Quæ difficultas tollitur, modo per vocem *omnis*, non omnia individua, sed ex omni genere multa intelligentur, quod frequentissimum esse, non Sacris tantum, sed omnibus aliis scriptoribus, nemo ignorat. Nec etiam de omni promiscue pecudis genere verba sunt accipienda, sed de illo tantum, qui in agro esset futurus, quod verba comminationis versu 20 expresse indicant. Credibile autem est, plurimos ex Ægyptiis, præcedentibus plagiis eductos, pecora sua in dominibus recondidisse. Quod ex eo confirmatur, quod cum Israëlitæ ex Ægypto discederent, plurimi ex Ægyptiis aliisque se illis adjunxerint, & cum ipsis ad terram promissam profecti sint, cap. 12. 38. Confer cap. 9. 20.

24. Exod. 10. 14 dicitur de locustis, Ægyptiorum terræ vastatricibus, quod eis similes nunquam antea extiterint, nec post extituræ essent. Tamen Joël. 1. 2, 4 dicitur, nunquam antea similes prosiliisse locustas, quales ipsius tempore Judæam per quadriennium vexabant.

Cujus nodi solutio inde pendet, quod prior locus de Ægypto, alter de Judæa accipi

cipi debeat. Priori enim loco expresse agitur de locustis *Ægyptum*, altero Judæam exhaudientibus, quibus in quaque regione similes nunquam antea, nec in *Ægypto* post extiterunt. Præterquam quod nunquam tot locustarum genera, tam longo tempore plantas corrodentia, ante tempora Joëlis extiterint eodem tempore, qui tamen dissimiles *Ægyptiis* fuerint in eo, quod hi septem diebus, isti vero quatuor annis indigerint, ad oīnnum plantam depascendum. Ut sic & viribus, & mole, & duratio-ne dissimiles fuerint. Quibus addi potest, Joëlis verba metaphorice accipienda esse, de hostilibus incursionibus, sub metaphora insectarum indicatis, quod ex collatione versus sexti manifestum est, ubi id quod de locustis dixerat, explicans ait; *quia popu-lus super terram meam ascendit, potens & absque numero, dentes ejus leonina sunt dentes, &c;* Et sic nulla vel minima repugnantia species remanebit.

25. Exod. 11. 8 & alibi, dicitur Moses cum excandescens à Pharaone discessisse; cum tamen Num. 12. 3 Moses mitissimus supra omnes homines appelletur.

Quod nihil est: mitissimus enim omnium tum temporis hominum aliquando irasci & excandescere potuit.

26. Exod. 12. 2 Mensis Nisan, id est Martius, a Deo jubetur ut pro primo mensem habeatur. Sed cap. 23. 16 festum Tabernaculorum in fine anni celebrari præcipitur. Cum vero istud festum in mensem Tarsi sive Septembrem incidit, sequitur inenarrabilem primum ibidem appellari. Et sic priori loco Mensis *Nisan*, posteriori *Tarsi* primus mensis appellatur.

Quæ loca sic à *Manasse Ben Isræl* recte conciliantur. Cum Deus priori loco jubeat, ut a mense *Nisan* anni initium computent, exinde colligitur Israëlitæ antea non ab illo, sed ab alio mense, initium anni numerare consueville, videlicet (quod ex posteriori loco colligitur) à mense Septembri, adeo ut ab exitu ex *Ægypto*, in rebus sacris à mense *Nisan* anni initium auspicati fuerint; in civilibus vero *versus*, *versus* Mundum esse creatum, non absque veri specie ostendit dictus *Manasse*. Ratio autem, cur Deus duplex hoc anni initium instituerit, hæc à *Dominico Magrio* indicatur, quia septimo quoque anno agros non conserere nec fructus ex illis haurire ulli licebat. Jam si annus tantum à mense Martio inchoaretur, duorum annorum fructibus carere coacti fuissent: quia semel relinquenda fuissent in agro, quæ mense Septembri præcedente serræ mandascent semina, & cum mense Septembri anni Sabbatici serere non licebat, frumenta non habuissent, quæ ex agris potuissent colligere mense Augusto subsequente. Idem etiam hodierno tempore Romæ accedit, ut duplex anni initium numeretur, unum à Calendis Januarii, alterum à mense Martio, ab incarnatione vi-delicet Christi, ut vocant.

27. Exod. 18. 2 *Gerson* appellatur filius *Mosis*; sed *Judic.* 18. 30 *Gerson* filius *Manasse* nuncupatur, at *Chron.* 26. 24 *Gerson* dicitur filius *Mosis*.

Loca ista R. *Manasse* valde futileiter reconciliare studet. Sed avunculus meus *D. Brenius*, in suis ad *conciliatorem Manafis* notis Manuscriptis (quibus una cum aliis eiusdem M. S. multorum Veteris Fœderis locorum conciliationem complectentibus,

perpetuò hic utimur, & non pauca hic ex iisdem inserimus ) hanc reconciliationem tradidit, videlicet Gersonem istum Judic. 18. procul dubio diversum fuisse ab eo qui Exod. 18 memoratur, quemadmodum & is de quo 1 Chron. 26 agitur, diversum à duobus prioribus fuisse est verisimile, nec non Moses istius pater, non Moses Archipropheta, sed aliis quidam Moses, seculis aliquot priori Mose recentior. Quam reconciliationem temporis ratio planè admittit, imo postulat.

28. Exod. 19. 20 dicitur, Deum de monte Sinai locutum esse ad Iudeos. Ibid. cap. 20. 22 ipsum de cælo eos fuisse allocutum.

Missa inepta Iudei solutione, nulla remanebit difficultas, si posteriore loco per cælum aëra intelligamus, quemadmodum *Man* ex eodem cælo pluisse dicitur, quod David Psal. 78. 23, 24 de nubibus & aëre explicat. Cælum autem appellatur sublimior montis Sinai locus Exod. 19. 20, in quem Jehovah descendisse dicitur, ibique in aëre locutus esse. Quod etiam Deut. 4. 30 aportius indicatur: ita enim ibi legimus. *E cælo vocem suam audire fecit, & in terra magnum suum ignem vos videre fecit, & verba ipsius de medio ignis audivisti.* Per cælum autem aëra intelligere Hebreis, & libri Genesios scriptori est familiarissimum.

29. Exod. 19. 21 Jubet Deus, ut Sacerdotes se mundent, nec in montem Sinai adscendant, cum tamen tum temporis nondum fuerint Sacerdotes, quos demum cap. 29 Deus creari mandavit.

Respondeo, ex eo quod demum cap. 29 Sacerdotes confluuntur, minime concludi potest antea non fuisse Sacerdotes: quia cap. 29 nihil aliud habetur, quam quod Aaron cum ejus familia ad Sacerdotium fuerint electi, non vero quod nulli antea fuerint, qui Sacerdotii munus obibant, quamvis in isto munere nondum confirmati. Præterea vox *Kohanim* non Sacerdotes tantum, sed etiam Principes denotat, quo sensu etiam usurpatur 2 Sam. 8. 18, *filii Davidis erant Kohanim principes.* Confer 1 Chron. 8. 18. Eodem sensu ~~Iudei~~ *Davidus Kohen;* id est primarius Minister appellatur 2 Sam. 20. 26: is enim post Sacerdotes, versu 25 nominatos, recensetur. Sic Exod. 19 per *Kohanim* primores populi intelligi possunt. Et sic nulla repugnantia nebula comparet.

30 & 31. Exod. 20. 4 Deus prohibet, ne quis imagines faciat, cum tamen cap. 25. 18 præceperit duos Cherubinos facere.

At facilis est solutio, modo attendamus, priori locu prohiberi effictionem imaginum, eo fine ut iis divinus exhibeat honos, prout versu quinto additur: id quod in Cherubinis, qui a nomine unquam, nisi a Summo Sacerdore, idque semper tantum in anno, conspiciebantur, locum habere non poterat. Præterquam quod Deus, prohibendo ne quis imagines ad religiosum cultum faciat, sibi ipsi Leges non dederit; sed tantum aliis, ne id absque expresso suo mandato faciant, interdixit. Eadem est conciliatio loci Num. 21. 8, cum Deut. 4. 18.

32. Exod. 20. 5 Deus dicit, se peccata parentum in filios vindicare. Cum tamen Ezech. 18. 19 interdicat, ne filii ob parentum peccata puniantur.

Prior

Prior locus expresse dicit, Deum peccata parentum puniturum, in impiis liberis. Quamvis vero prohibuerit, ne homines similiter faciant (modo ejusdem delicti, ob quod parentes juxta Legem puniebantur, non essent confortes) non tamen sibi ipsi id prohibuit: nemo enim præter ipsum judex peccatorum in se solum commissorum est constitutus. Ac idcirco quod homines facere non vult, ipsi efficere est licitum & æquum, si filii parentibus impiis (quamvis ejusdem criminis, ob quod eos Deus punit, non sint rei) non sint meliores. Adde quod poenam liberorum in parentum poenam redundat.

33. Exod. 20. 6 Deus dicit, se in millesimam exercere benignitatem, in eos qui ipsum diligunt, & tamen Malach. 1. 3 dicit se Esau, quamvis Abraharni filium, odisse.

Sed facilis est solutio, quoniam apud Malachiā, non de Esau ipso, jam ante saecula aliquot defuncto, sed de ipsius impia posteritate sermo est, quod ex versu 4 manifestum est, ubi dicitur, & vocabantur termini impietati, & populus cui Jehovah succenserit in aeternum.

34. Exod. 20. 8 Deus expresse jubet diem Sabbati celebrari. Esaiæ autem cap. 1. 13 contra affirmat, Sabbati celebrationem abominationi sibi esse.

Posteriori loco, ut & aliis non paucis, Deus non simpliciter dicit, se Sabbati celebrationem abominari, sed ipsorum Sabbathæ & Sacrificia, una cum reliquis festis. Cujus rei causa est, quod non tantum idolis servirent, sed etiam Sabbathum non ex Dei reverentia in ipsum honorem, sed tantum ut genio indulgerent, celebrarent, quod expresse indicatur Esai. 58. 13. Eodem modo conciliantur præcepta de oblationibus cum eorundem Dei abominatione Esai. 1. 11: quandoquidem ex ipsis locis manifestum est, Deum impiorum oblationes abominari. Quibus adde, quod nonnulli ex Rabbinis (teste R. Manasse, in conciliatore pag. 181 & seq.) fateantur, Deum ab initio egressionis ex Aegypto, non habuisse in animo, Sacrificia præscribere, idque ex Jer. 7. 22 colligunt; sed id tantum fecisse, quia videbat Israëlitas, Aegyptiorum Sacris affuetos, alias ad Idololatriam prolapsuros.

35. Exod. 24. 11 dicitur, 70 Seniores vidisse Deum, quod & Esaias de se affirmat cap. 6. 1. Contra Deus Exod. 39. 20 dicit, neminem videre posse faciem suam.

Hæc loca Judæi conciliare nequeunt, & aperte fatentur sibi invicem esse contraria. Quo suam oscitantiam produnt & cæcitatem, quam ipsis Dominus Jesus toties objectit. Dicimus igitur hæc loca minime pugnare: non enim dicit Deus, neminem se videre posse, sed tantum, neminem posse faciem ejus, id est integrum gloriam (quam Moses Exod. 33. 18 petierat ut sibi videre liceat) videre. Si enim fulgorem Solis oculi nostri tolerare nequeunt, quanto minus fulgorem illius qui Solem creavit. Nihilominus, quandoquidem partem fulgoris solaris, cum oculi tenui velo, vel vitro rubicundo sunt muniti, videre possumus, ita etiam Deus se videndum exhibere potest, quamvis non in summa, sed tali gloria, quam hominum oculi ferre possunt. Atque hoc posteriori modo 70 Seniores & Esaias Deum videre potuerunt. Quod etiam, non obscure.

scure indicatur Exod. 24. 2. Ubi Israëlitæ jubentur procul se incurvare, adeo ut Dei aliquam majestatem è longinquo viderint. Eodem quoque modo Esaias Deum videre potuit. At faciem, id est plenam Dei majestatem, nemo videre potest. Atque isto sensu Num. 12. 8 Deus dicit, Mosem similitudinem Dei adspicere, non vero ipsam Divinam Majestatem & gloriam, quæ faciei nomine indicatur. His adde quæ superius ad Gen. 32. 28 diximus.

36. Exod. 27. 1 Deus præcipit, ut altare ex ligno, ære obducto conficiant, cum tamen Exod. 20. 24 illud ex terra confici jussisset.

Flavius Josephus, Ant. lib. 3. cap. 7, qui Altare in Templo collocatum vedit, testatur illud ex lapidibus quibusdam fuisse constructum; sed lapides primum ligno, deinde ære erant obdueti. Ex quo apparet sensum loci Exod. 20 esse, quod altaria omnia, vel ex lapidibus coctis, vel ex certa quadam argilla, valde indurecente confici deberent. Quia vero altare ex argilla vel lapidibus in deserto circumferri non poterat, propterea illud prius ligno, deinde ære muniri præcipit.

37. Exod. 27. 1 præcipitur, ut altare quinque ulnas in latitudine & longitudine, tres autem in altitudine habeat. Quibus Exod. 20. 26 additur, ne Sacerdotes gradibus ad illud adscendant. Cum tamen Salomon, 2 Chron. 4. 1 altare extruxerit viginti ulnarum in longitudine, & totidem in latitudine, & decem ulnas altum, ad quod absque gradibus adscendi non poterat.

Respondeo. Priori loco non præcise præscribitur magnitudo altarium, quam transgredi nunquam liceret, sed tantum altaris portatilis, cuius usus in deserto foret. Non enim additur, nunquam majus altare licitum esse conficere. Et quod ad gradus attinet, quibus ad altare adscendere erat illicitum, id de talibus tantum gradibus est accipiendum, quos Sacerdos adscendens, pudenda ipsius nudarentur, quod ratio statim subjecta, aperte evincit. Quocirca in Templo Salomonis (prout Josephus dicto loco testatur) terrena paulatim adscendens, aditum ad altare exhibebat. Atque de talibus gradibus locus Ezech. 43. 17 intelligi potest, in quo ratio interdicti cessat. Imo ipsa Exod. 20. 26 verba expresse indicant, licere altare altius, quam tribus ulnis extruere: alias enim interdictum de gradibus plane esset inutile. Quocirca necessario sequitur, tales quales descripsimus gradus solum prohiberi. Et propterea de adscensu & descensu ad altare legimus Levit. 2. 12. 1x. 2 & alibi.

38. Exod. 34. 7 cum Jer. 32. 18. Ezech. 18. 23. Joël 2. 13 de Dei pœnitentia, legantur dicta pag. 27 cap. 2. lib. 1.

39. Levit. 1 &c expresse oblationes & holocausta Israëlitis injunguntur. At contra Jer. 7. 22 Deus dicit, se, cum Israëlitæ ex Ægypto educeret, nihil de oblationibus & holocaustis dixisse, nec præcepisse.

Ex iis quæ in locum Exod. 20. 7, & in Levit. 18. 5 diximus, hæc aliquo modo conciliari possunt. Quibus addimus, apud Jeremiam nihil aliud dici, quam Deum, initio cum Iudeos ex Ægypto vocaret, nihil de oblationibus præcepisse, nec etiam præcipere in animo habuisse. Postea vero mutavit sententiam, cum videret eorum animos,

animos, absque cæremoniis ab idololatria minime avelli posse. Quocirca non tantum ritus, aliarum Genitium ritibus contrarias, sed etiam quæ res cælestes, spirituales & futuras adumbrabant, Israëlitis præscripsit.

40. Levit. xi. 13 Viginti avium generibus vesci prohibentur Israëlitæ, at Deut. 14. 21 viginti & uno. In Levitico enim vers. 14 duæ aves, videlicet *Daja* & *Aja*, sed in Deut. vers. 13 tres, *Raja*, *Daja* & *Aja* appellantur, quas interpres appellant *ixium* sive *ixion*, *cornicem & vulturem*, aliij *vulturem & milvum*.

Cum vero addatur, *& vulturem vel milvum secundum speciem suam*, fieri potest ut una vel altera ejusdem sint speciei aves: velut ex variatione lectionis in voce יְנֵי & יְנֵי ex similitudine literarum י & נ resh & daleth orta, utraque vox in textum tandem irrepserit, & sic in Deut. vel *raja*, vel *daja* abundet.

41. Levit. 19. 18 vindictæ cupiditas prohibetur contra Israelitas, cum tamen Jeremias cap. xi. 20, 21 non tantum vindictæ cupidus fuerit in concives suos, civitatis Anatoth, sed etiam vindictam in eos a Deo petiit & obtinuit, quod etiam David fecit 1 Sam. 25. 39. Psal. 69. 23, 24, 25, 26, 28, 29 & alibi. Ne de odio in alios quidquam commemorem Psal. 139. 19, 20, 21, 22 & plurimis aliis in locis.

Conciliatio istorum locorum ex eo non est petenda, ut dicamus Davidem & Jeremiah contra Dei præceptum peccasse: quia si hoc verum esset, non tantum a Deo non debuerint exaudiri, sed etiam reprehendi. Considerandum itaque, eos qui in Deum & pios ita peccarent, ut ex Dei mandato capite multandi essent, vel juxta ejusdem pronunciata, pro inaledictis reputari deberent, non amplius pro proximis vel Israëlitis habendos esse. Quocirca præceptum de vindictæ remissione Levit. 19 istiusmodi peccatores non concernit, multo minus alias nationes, Israelitarum populo inimicas.

42. Levit. xi. 15 Deus corvum inter immundas aves ablegat: immundis autem Israëlitæ non modo non vesci, sed ne attingere quidem ea erat licitum. Et tamen Deus Eliæ a corvis cibum afferri curavit 1 Reg. 17. 6.

Animalia immunda viva attingere, in Lege nullibi est prohibitum. Et quamvis esset, Deus tamen sibi ipsi leges non fixit; sed eas, pro suo arbitratu, mutare vel inhibere potest. Atque ideo non est absurdum, ut Deus Eliæ permittat, cibum à corvis asportatum accipere.

43. Levit. 16. 29 & alibi, jejunium die reconciliationis, decimo mensis septimi indicitur, at cap. 23. 32 die nono vel peri idem præcipitur.

In quo nulla est difficultas, si attendamus Hebræos diem à vespera diem præcedente inchoare, sic enim vespera noni diei, initium est decimi.

44. Levit. 18. 5 Deus dicit, eum qui instituta sua (in deserto data) servaret, per ea vixit. Contra Ezech. 20. 25 dicit Deus, se Israëlitis dedisse statuta non bona (in eodem deserto & eodem tempore) & iura, per qua non viverent.

In Ezechiele Deus cap. 20 ter dicit, se Israëlitis statuta dedisse, per quæ, si illa observarent, viverent, videlicet versu 11, 13, 21, cui postea versu 25 opponit statuta quibus

ta quibus non viverent, & quæ non essent bona. Ex quo satis apertum est, eum versu 25 de aliis statutis & juribus loqui, quam ea de quibus versu 11, 13 & 21 locutus fuerat. Itaque nullo modo contraria sunt ista loca, cum non de iisdem, sed de diversis statutis in posteriori, quam in prioribus locis sermo sit. Atque hoc sufficit ad collendam omnem repugnantiam. Nec opus est ut ostendamus, quid per priora, quid per posteriora ista statuta intelligatur. Ut vero omnibus quantum fieri potest satisfaciamus, per statuta quibus viverent, intelligere possumus decalogum, & reliqua statuta, quæ a cap. 20 Exodi usque ad 24 recensentur, quibus officium hominis erga Deum & proximum docetur: per statuta non bona, ceremonias, quas Deus post idololatriam cum vitulo, & alia enormia sceleris, Israelitis libro Levitici prescripsit, quas (falentibus Judæis) Deus non videtur fuisse prescripturus, si ab idolatria, cui jam penitus adflueverant, animus eorum absque illis avocari potuisset. Quæ ceremoniaris, cum sub extirpationis pœna essent injunctæ, hominibus adeo pervicacibus & impiis, necessario exitium inferebant, cum piis & Deum timentibus salutaria esse possent.

45. Levit. 18. 9 prohibetur, ne quis sororem suam in uxorem ducat, cum tamen Abrahamus Gen. 20. 12 id fecisse legatur.

Respondeo, Legem Mosis neminem obligasse antequam esset lata. Quocirca non peccavit Abrahamus, sororem in uxorem assumens. Sed major est difficultas, quod versu 24 dicit Deus, se ob omnia flagitia, quæ a versu 6 ad 24 recensentur, Chananæos extirpasse (quorum unum est, sororem matrimonio sibi copulare) & Chananæos omnibus istis flagitiis conspurcatos fuisse. Quem nodum ut solvamus considerandum, Legem de non ducenda sorore, tum tantum vigere posse, cum alias mulieres suppetunt. Quapropter primi parentes, non alias quam germanas sorores, in uxores assumere potuerunt, quod crescente mulierum numero, illicitum & indecorum esse, Deus hic inculcat, & procul dubio hominibus indicavit, qui id perpetua traditione cæteros docuerunt. Quod verum esse ad inminimum potest. Et hæc causa esse potuit, quod Deus etiam ob istiusmodi matrimonia Chananæos extirpaverit, quibus quatuor secula ad resipiscendum antea indulserat. Chananæos autem a Deo etiam leges accepisse, ex Gen. 14. 18 & seqq. xx. 3 & seqq. coll. cum cap. 15, 16 & Num. 20. 21 &c colligi potest. Ac proinde fieri potest, ut ipsis leges matrimoniales prescriperit. Cum autem Abrahamus & Sara, primi Populi Dei parentes, & soli ad veri Dei cognitionem perducti, & ab idololatria immunes fuerint (vide Gen. 12. 1 collat. cum cap. 29. 30, 31) necessario generis propagandi gratia, matrimonio jungi debuerunt, quod postquam progenies eorum multiplicata esset, iussu Dei cessavit.

46. Levit. 27. 26 Deus interdicit, ne quis primogenitum ex bestiis Domino sacrificet. Contra Deut. 15. 19 omne primogenitum ex bestiis, quod masculum foret, Domino sacrificari precipitur.

*Loca ista, quamvis sibi iavicem e diametro adversari videantur, in eundem tamen sensum*

sensum optime conspirare. Quia totum Levit. 27 caput de votis, quæ Deo sponte nuncupantur, agit, quod ex secundo versu manifestum evadir. Cum autem primo genita bestiarum Deo dicari semper deberent, ejusque essent propria, merito interdictur, ne quis ea voti nomine Deo consecret: nam sic nihil Deo dicaret, quia jam antea Dei erant propria. Quæ Deo erant dicata, Sacerdotum erant peculium. Qui ergo voti nomine primogenitum Sacerdoti offeret, is injuria illum afficiebat, voti nomine offerens, quod jure primogenituræ ad ipsum pertinebat.

47. Num. 1. 2, 3 Deus jubet Mosen, ut populi numerum suscipiat. Cum David idem faciens 2 Sam. 24. 1. 1 Chron. 21. 1 Dei immensam indignationem, quæ non nisi 70000 cæde expiari potuit, incitaverit.

Priori loco Deus numerum virorum qui vigesimum annum expleverant, recenseri jubet. Jam omnino statuendum est, Davidem & Joabum hujus præcepti minime ignarus fuisse. Cum igitur Joabus & ipse David agnoverint, numerationem quam institerent Deo displicere, omnino statuendum est, alterius generis numerationem fuisse hanc posteriorem, quam ea quam Deus præceperat Mosi. Quapropter existimat Davidem numerum omnium hominum, qui in toto regno habitarent, investigare voluisse: quo ipso Deum quasi mendacii arguere voluisse videri potuit, qui Abraham innumerabilem posteritatem promisisset. Eamque ob causam Joabus Regis edictio morem non gerens, numerum eorum qui boni militia essent, tantum attulisse fertus 2 Sam. 24. 3. 1 Chron. 21. 5. Quibus omnibus, cum nihil in textu contrarium reperiatur, sed aperte potius voce populi, quem David numerari jussit, indicetur: omnino concedendum est, justam hanc esse conciliationem. Quod vero ad eos attinet, qui occasione istius delicti peste interierunt, numero 70000, ejusdem vel etiam aliorum criminum rei impoenientes tuuisse possunt, cum David, poenitentia ductus, precibus poenam exoraverit. Atque hoc pacto omnis, non modo contrarietas, sed etiam injustitia, commodissime collitur.

48. Num. 4. 15 interdicitur Kahatithis, ne nullam rem sacram, sub mortis poena attingant. At Deut. 31. 25 Moses Levitis præcepit, ut Librum Legis in Sanctuarium deferant, quod absque contractu facere non potuerunt.

Sed solutio facilis est, quia priori loco tantum interdicitur, ne dum Sacrarium & reliqua Tabernaculi instrumenta, humeris portarent, vestibus ad illa aptatis, ullam rem sacram tangant, manibus videlicet, ne curiositate seducantur, ad ea accurate scrutanda, ne forte quid in terram decidens polluatur. Quod non obstat, quo minus id jussi facere potuerint. Præterquam quod liber Legis, arcula inclusus esse potuerit, ne a Levitis tangeretur.

49. Num. xi. 19 Deus promisit Israëlitis, eos per integrum mensem rursum eamibus: cum tamen versu 33 dicatur, carne nondum dentibus comminuta, Deum in ipsos plagam mortis immisisse.

Quod conciliatur, si dicamus exacto mense, & eamibus eo die nondum penitus manis, plagam incepisse: potuerunt enim carnes adhuc ore contineti in fine mensis,

& plaga ceperisse grassari dum epularentur. Cujus contrarium nihil in textu reperitur. Confer Psal. 78. 29, 30, 31.

50. Num. 14. 20 Deus dicit, se condonasse Israëlitis peccatum, quod in Agyptum reverti vellent, & tamen versu 21, 22 jurat, eos in terram Canaan non ingresuros, quod condonationi est contrarium.

Repondeo, Deum prius omnes statim & simul voluisse interficere, id vero Moses ne faceret rogaverat, quod ex versu 15 est manifestum, ubi Moses dicit, & *tutorum hunc populum, quasi unum hominem interficeres?* Istud ergo est quod Deus condonaverat, non vero integrum pœnam.

51. Num. 16. 32 Corah cum omnibus hominibus qui erant Corachi a terra descente absorpti dicuntur, cum tamen cap. 26. 11 legimus, filios Corah non fuisse interemos.

Omnis difficultas in eo sita est, quod sub hominibus Coræ etiam liberi ejus comprehendendi possint. Quia vero etiam de solis servis, ceteraque seditionis auxiliatrici familiae ejus caterva accipi possunt, exceptis liberis, nulla remanebit difficultas. Præterea vocem *omnes* non semper absolute, sed frequenter de omnibus in certo genere, vel etiam de plerisque intelligi, non est quod ostendamus, cum id nemini sit ignotum.

52. Num. 20. 18 Legimus, Idumæos noluisse Israëlitis transitum per suam regiem concedere. Contra Deut. 2. 27, 28 Moses dicit, Idumæos habitatores Seir, & Moabitas Ar habitatores transitum concessisse.

Qui nodus solvitur, si considereremus Seir Idumæz, & Ar Moabitidis extremos fuisse fines (quod ex Num. 20. 22. Deut. 2. 18, item Num. 21. 13, 15. xxii. 1, 36 constat) per quos ab istarum civitatum incolis transitus Israëlitis est concessus, reliqui vero Edomitæ & Moabitæ viam præcluserunt.

53. Num. 22. 20 Deus permittit Bileamo, ut ad Balacum proficiatur, & tamen versu 22 dicitur, Deum Bileamo iratum fuisse, quod ad eum proficeretur.

Sed ex Dei ad Bileamum responsu satis appareat, Deum Bileamo abitum concessisse, non animo maledicendi Israëlitis, Bileamum autem in intinere, in animum induxisse, modo posset, illis maledicere. Quapropter Angelus versu 34 ipsis injungit, ne aliter quam Deus vellet faceret. Succensuit igitur Deus Bileamo, non quod a Balacum abiaret, sed quod animo maledicendi Israëlitis ad eum tenderet.

54. Num. 33. 31 Israëlitæ dicuntur profecti esse Moseroth ad Bene Jakæ. Contra Deut. 10. 6 a Bene (id est filiis) Jakæ ad Mosera.

Nulla hic est pugna, modo attendatur in posteriori loco præpositionem *ad* in Hebreo non exstare, ac proinde ibidem dici, Israëlitæ ab utroque loco (videlicet *Bene-jakan* & *Mosera*, quod idem cum *Moseroth* esse crediderim) discessisse, quemadmodum Belgici interpres legunt. Ita ut loco præpositionis *ad* conjunctio & subintelligi debat, & Deut. 10. 6 legi, eos profectos esse a *Bene Jakæ* & *Mosera*.

55. Num. 33. 38 Aaron dicitur obiisse in monte Hor, at Deut. 10. 6 in Mosera.

Ubi nulla erit contrarietas, si Mosera locus in monte Hor sita fuerit. Ajunt enim Hebrezi,

Hebræi, montem Mosera valde magnum fuisse, in quo septem illa loca, Num. 33. 31, 32, 33, 34, 35 memorata, sita erant, inter quæ etiam Hor numeratur.

56. Deut. 4. 19 dicitur Deus distribuisse hominibus omnibus sidera. Hunc locum. Judei furili sua expositione contrarium faciunt aliis locis, quibus idolatria prohibetur. Putant enim sensum esse loci, quod reliquas nationes siderum potestia subjecebit. Quam si rejecerimus, nulla erit repugnantia. Nihil enim aliud volunt ista verba, quam quod Deus sidera creaverit, ut non Israëlitis tantum, sed omnibus hominibus serviant, ac idcirco ab illis coli non debere; cui postea alteram subjungit rationem, quia Deo soli, ob liberationem ex dura Ægyptiorum servitute, servire tenebantur, non sideribus, nec aliis idolis.

57. Deut. 4. 24. cum versu 12. vide supra pag. 136. lib. 1. cap. 15.

58. Deut. 6. 16 prohibetur, ne quis Deum tentet. At Malach. 3. 10 Deus Israëlitis mandat ut se tentent.

Ex diversitate vocum in textu Hebræo, nodus iste facile solvi potest, priori enim loco est vox *nashah*, quæ accipitur de exploratione, an Deus aliquid efficere possit, idque animo incredulo, ob quam causam additur, *quemadmodum me tentaverunt in Massa*, sed vox quæ apud Malachiam est יתעננו probate me, accipitur de experimento voluntatis, an scilicet Deus id quod potest & promittit, sit facturus, & fidem se præliturus.

59. Deut. 10 17 Deus dicit, se non esse ἀσεβος λαοιν, cum tamen Jobi faciem se suscepturnum, in precibus quas pro amicis susfusus esset, Job 42. 8, 9 expresse dicat.

Prosopolepsias vitium, sive personarum acceptio[n]is, cum nihil aliud sit, quam in-juste in judicio alicuius causam probare propter dona, quemadmodum ex priori loco vers. 18 manifestum est, & apud omnes in confessu, nullo modo crimen istud committit Deus, qui beneficia justo & pio absque ullius injuria confert, in eo aliis nisi intercedentibus illius precibus, conferre velit. Quid quod nec in Veteri Fœdere ini-quin erat, divites & potentes, qui ex Legis præscripto & benedictionibus ibidem pro-missis, pro piis censeri poterant, præ pauperibus diligere & honorare. Cum vero benedictiones seculares sub Novo Fœdere, inter divinas benedictiones piis debitas non recenseantur, etiam istud nunc prosopolepsias vitio accenserit debet.

60. Deut. 15. 4 dicit Deus, non erit inter vos egens, vel mendicus, cum tamen ibidem versu 11 dicatur, nunquam pauperes inter eos defaturos.

Tribus modis ab interpretibus recte hæc loca inter se conciliantur. Nonnulli pu-tant priori loco prohiberi, ne sinant Hebreum aliquem mendicum esse, id est, ut id liberalitate sua præcaveant, cum tamen pauperes esse possint, qui ab aliis accipere stipem nolint, quod nemo impeditre potest, vel, quos sublevare teneantur, non permittent ut mendicent. Alii priori loco officium præscribi, posteriori eventum indicari existimant. Tertio sunt, iisque Hebraice optime callentes, qui quartum ver-sum aliter interpretantur, ita nimis, remittentes septimo anno fratri que tibi debet,

præterquam si non sit pauper in te, cuius sensus est, Israëlitas septimo anno teneri condonare omnibus quibus in mundo dederint, si pauperes sint, at si non sint pauperes, tuum non opus esse remittere. Et sic non repugnabunt verba versus quarti cum undecimo.

61. Deut. 17. 14 Deus præcipit, si Regem sibi creare vellent, ut eum ex fratribus suis iument, & tamen Deus, cum Regem postularent 1 Sam. 8. 4, a deo illis successit.

Primum suppono Deum in Deuteronomio non iussisse ut Regem eligerent, sed permisisse tantum, non tamen ut rem quæ ipsi placeret, sed quam ex eorum perversa oriturum facile conjicere poterat, & propter quam eos rejicere penitus nolebat. Justam tamen indignationis causam habebit, quod adeo intempestive & perulanter Regem postularent, dum tam placide, sub Samuelis præfectura a Deo regerentur.

62. 1 Sam. 7. 13, cum cap. 13. 19 & seqq. ubi dicitur Philistæos toto tempore vita Samuelis terram Israëlitarum non fuisse ingressos, & rursus plane contrarium. De his consule dicta Lib. I. pag. 97.

63. 1 Sam. 13. 22 narratur, in Israëlitarum exercitu nec gladium nec hastam fuisse cuiquam, præter Regem & filium ejus Jonathanem, cuius rei causa versu 19 redditur, quod Philistæi solicite curaverint, ne faber aliquis ferrarius inter Israëlitas esset. Cum tamen cap. 14. 22 referatur, eosdem Israëlitas magnam stragem inter Philistæos edidisse.

Hæc prima fronte absurdâ videntur; sed rem attentius consideranti minime. Primo enim cap. 14. 14, 20, 21 legimus, Jonathanem una cum suo armigero, prostratis viginti hostibus, magnum terrorēm hostili exercitui, Deo procurante, incusisse, adeo ut in se invicem irruerent, & Hebræi, quos in exercitu armatos habebant, arma in eos converterent. Ex quo in fugam conjecti, & absque ordine contra proprias legiones, & Hebræos in ipsorum exercitu existentes, cum maximo terrore dimicantes, vel potius fugientes, facilime stipitibus duris, sudibusve præustis, & quibuscumque furor armis ministrabat, ab ovantibus Hebræis proterni potuerint. Quæ victoria ipsis non tantum animos addidit, sed etiam arma copiose suppeditavit.

64. 1 Sam. 15. 29 cum Jer. 18. 8, 10. Vide pag. 27. Lib. I. cap. 2, Deum nullius rei penitere, & contrarium.

65. De cap. 16 & 17 ejusdem Libri, cum cap. 18, lege Lib. I. pag. 95.

66. De cap. 24 cum cap. 26 ejusdem Libri, inspice Lib. I. pag. 96.

67. 2 Sam. 6. 2. contra Chron. 13. 6, consule dicta Lib. I. pag. 99.

68. 2 Sam. 8. 4 dicitur Davidem ab Hadadezare 700 equites cepisse, at 1 Chron. 18. 4, 7000.

De similibus contrarietatibus in refutatione *Tractatus Theol. Polit.* egimus, concessimusque in numeris errores quosdam ex similitudine literarum Hebraicarum (quibus numeros suos exprimere solent) in textum Veteris Instrumenti irrepsisse, vel negligentia, vel humana imbecillitate ab amanuensibus admissa. Talia vero sibi invicem contraria, manquam scriptori imputari debent, nisi ipse ea scriperit. Nec enim prohibere

hibere potest, quo minus alii, in describendis iis quæ in chartam conjectit, vitia committant.

69. 2 Sam. 17. 25, 26 Amasæ pater Israëlista fuisse dicitur, ejusque unatæ filia Naz. Contra 1 Par. 2. 17 pater Ismaëlista, & mater ejus filia Isai.

Quod ad Amasam attinet, Ismaëlista genere potuit esse, sed Israëlista quoad religionem quam amplexus fuerat, ac sic utrumque verum esse. Vel si quis alterutro in loco mendum in describendo irrepsisse vult, & in alterutro loco litera *m* pro *i*, *D* mem pro *I* respib a scribis fuisse positum, vel vice versa (verisimilius enim est Jether Ismaëlistam quam Israëlistam fuisse, quia si Israëlista fuisse, nihil opus fuisse ipsum eo nomine ab aliis distinguere) non est quod de eo simus solliciti, prout inox ostendimus: quanvis non opus sit istud concedere, ubi conciliatio non incongrua sele offert. Jam quod in Samuele Abigail filia Naas dicitur, fieri potest ut Naas iste idem sit qui Isai, & binominis fuerit: quod Hebræis familiare fuisse, sequentialia loca docent, 2 Sam. 12. 24, 25. 1 Reg. 8. 2. 1 Par. 6. 28 coll. cum versu 33. 2 Reg. 15. 1. 2 Par. 26. 1. 1 Par. 8. 36. coll. cum 1 Par. 9. 42. 2 Par. 15. 1. coll. cum versu 8.

70. 2 Sam. 23. 8 Adino Ezerites una vicè octingentos ex agmine hostili prostravisse dicitur. at 1 Chron. xi. 11 de trecentis id tantum affirmatur.

Vel mendum in numero alterutro in loco agnoscamus, vel duo Joshebi istius facinora diversa recenseri est dicendum. Cujus contrarium cum ostendi nequeat, nullo modo affirmari potest, loca ista sibi invicem esse contraria. Quod hic omnino sufficit, cum non opponentis sed respondentis partes tueamur, refutantes tantum eorum assertionem, qui hæc sibi invicem contraria esse affirmant.

71. Ibid. versu 11 numerus Heroum Davidis triginta & septem fuisse dicitur in universum, cum tamen 1 Chron. 11 & 12 multo plures recenseantur.

Hæc nullo modo sunt contraria, cum diverso tempore calculus iste initus fuisse potuerit, ita ut uno tempore inulto plures quam alio viros fortes ministrantes sibi habere potuerit David.

72. 2 Sam. 24. 9. Cum Joab Davidis jussu populum numerasset, indicatur ejus numerus 130000. Sed 1 Chron. 21. 5 numerus fuit 1570000.

1 Chron. 21 toto capite numerus ordinarii exercitus, quem David perpetuo alebat, recensetur duodecies viginti & quatuor millia, qui faciunt manum 283000 militum, quos in numerando Joab procul dubio omisit, cum is Davidi satis esset cognitus. Igitur fieri potest, ut in libro Samuelis numerus tradatur eorum qui non alebantur a Rege, primo vero Chronicorum libro uterque numerus conjunctum. Tum vero utrumque numerum superabunt octodecim millia) qui vel mortui, vel desertores esse potuerunt. Quæ conciliatio, si cui minus arideat, mendum in describendo commissum esse, per me statuat licet.

73. 2 Sam. 24. 24 David aream Ornani Jebusitez eruit, una cum bobus & traha, quinquaginta siclis argenteis, quam 1 Chron. 21. 25 quingentis siclis aureis coenisse dicitur.

Si uterque locus accurate examinetur, nullam reperiemus contrarietatem, nam apud Sainuelem indicatur pretium solius areae & boun cum lignis, sed in libro Chronicorum pretium totius fundi, cuius area pars erat, innuitur, versu enim 22 David Ornano dicit, *da mihi N. B. locum areae*: quem locum spatiolum satis fuisse, non modo pretium quingentorum aureorum siclorum (qui fere sex millia florenorum nostrantium confidunt) sed & moles Templi, ei inaedificati, satis arguit.

74. 1 Reg. 14. 8. xvi. 3 Jeroboamo & Baëzæ minatur Deus, quod à canibus, qui ex eorum familia in urbe moriuntur, & qui in agro ab avibus sint dilaniandi, cum tamen probari non possit, id unquam esse impletum, iuno de Baeza expresse dicatur 1 Reg. 16. 6, cum sepultum esse.

At nugator iste, qui hoc avunculo meo *Brenio* objecerat, non animadvertisit, si velit asserere eventum prædictioni non respondisse, sibi ictius rei probationem incumbere. Præterea hæc non de ipso Jeroboamo & Baeza, sed de ipsorum progenie prædicti, prout ipsa verb sonant, in quibus prophetiam hanc impletam esse, expresse habetur 1 Reg. 15. 25, 26, 27, 29. xvi. 10, 11, 12.

75. 1 Reg. 14. 25 narratur de *Sesak* Ægyptiorum Rege, quod omnia vasa & thesauros ex domo Dei surripuerit. Et tamen 2 Reg. 24. 13 Nebucadnezar postea dicitur, vasa aurea, quæ Salomon fecerat, surripuisse. Quod fieri minime potuit, cum Sisac ea abstulerit antea.

Primo dici potest, vocem *omnia* in priori loco, non ita præcisè accipiendoam esse, ut nihil plane excipi possit. De qua vocis acceptione non est quod plura addamus. Et sic fieri potuit, ut Sisac, ex Numinis reverentia, quædam vasa, ad Templi usum necessaria, reliquerit, vel reddiderit; vel quod à Sacerdotibus, vel aliis, ex vasibus aureis aliqua alio fuerint delata & abscondita, adeo ut Sisac ea reperire non potuerit, & sic quidquid in Templo repererat abstulerit, & vasa ista post illius discessum in suum locum fuerint deposita. Fieri etiam potuit, ut vel Sisac, aut aliis ex illius in regno successoribus, vel sua sponte vasa ista reddiderit, vel pretio redempta ab Israelitis in Templum reportata sint, vel denique ut alia ejusdem ponderis & formæ vasa, a succedente aliquo Judæorum Rege confecta, nomine vasorum à Salomone confectorum, ob similitudinem fuerint insignita: quemadmodum piii Reges Templi instrumenta & ornamenta frequenter renovasse leguntur 2 Reg. 18. 16. 2 Par. 24. 14. coll. cum 2 Reg. 16. 14. 2 Par. 27. 3. xxix. 3. Ita ut hoc vel illo modo Nebucadnezar tanto post tempore, vasa quæ Salomon confecerat, surripuere potuerit.

76. 1 Reg. 15. 2 mater Abiæ Regis appellatur Maacha, & versu 20, item 2 Chron. 15. 16 Asæ, filii ejus mater, eodem nomine insignitur. Rursus 2 Chron. 13. 2 mater Abiæ Michaja, filia Urielis dicitur, cum priori loco filia Absalom effectorum vocata, iterum cap. xi Absalom filia.

Nullo negotio hæc conciliantur, modo attendamus Maacha & Michaja idem esse nomen, iisdem literis Hebraicis scribi, & in uratis punctis vocalibus, nunc hoc, nunc illo modo literas legi, quemadmodum & nomen Abisalon & Absolon: Matri autem

autem Asæ & filii ejus Abiæ idem nomen esse potuit; vel mater proavia esse posita, quod S. Scripturæ est familiarissimum. Et sic omnis disparat contrarietas.

77. 1 Reg. 15. 33 narratur, Baæzam Regem Israëlis, tertio Asæ anno regnum esse adeptum. Cum autem ex cap. 16. 8 apparet, Ellam Baæzæ filium, anno vigesimo sexto Asæ Regem fuisse creatum (quod post Baæzæ mortem factum esse debuit) quo pacto 2 Par. 16. 1 dici potest, quod Baæsa trigesimo sexto Asæ regni anno Rama ædificaverit, cum decennio ante obierit?

Respondeo, si concedatur error decennii, nullam esse difficultatem, ut 36 pro 26 anno Asæ sit positus ab amanuensi, quod ex loco 1 Reg. 16. 12, 13 admodum fit verisimile, nec non ex 1 Reg. 15. 17, 32, & 2 Chron. 15. 19 usque ad 35.

78. 2 Reg. 1. 17 contra 2 Reg. 8. 16. Vide Lib. 1. pag. 98.

79. 1 Reg. 15. 17, 32 dicitur Baæsa cum Asa per totam suam vitam bellum geruisse, cum tamen 2 Chron. 15. 19 dicat scriptor, usque ad 35 Asæ regni annum, non exarsisse bellum.

2 Chron. 14. 1 dicitur, Asæ tempore regnum decem annis in pace transegisse, non addito an sub initium, an vero sub finem ejus regimini istud acciderit. 1 Reg. 16. 8 narratur, Baælam vigesimo sexto regni Asæ anno, eodem videlicet quo Rama ædificaverat, obiisse, & sic cum vita exitu bellum finem fecisse. Atque ita verum esse apparet, quamdiu Asa & Baæsa simul in vivis essent, bellum sibi mutuo intulisse, sed ab obitu Baæzæ Israelitas tribui Judæ bellum intulisse non legimus, intestinis dissidiis per aliquot annos exercitari. Itaque post Baæzæ obitum, decem annis regnum Juda in pace transegisse verisimile est, saltem contrarium ostendi non potest. Idem etiam ex eo confirmatur, quod 1 Chron. 15. 19 dicatur, usque ad 35 Asæ regni annum non fuisse bellum, quod tempus à vigesimo septimo ejusdem regni (& Baæzæ morte) anno inchoatum, decem annos conficit, inclusis vigesimo septimo & trigesimo quinto annis, more numerandi apud Hebreos familiarissimo.

80. 2 Reg. 8. 26 habetur, Ahasiam vigesimo secundo ætatis anno regnum fuisse adeptum, at 2 Chron. 22. 3 quadragesimo secundo.

Posteriorem locum mendosum esse, arguit Græca septuaginta interpretum versio, quæ ibidem non quadragesimum, sed vigesimum secundum annum ei tribuit. Ad similia paucula quæ adhuc restant loca, non opus est respondere, quia error in describendo cominius, autoritatem libri non minuit. Nullus enim ex antiquis quos habemus scriptoribus reperitur, in quo istud locum non habeat, ut in eo variantes lectiones, menda & errores non reperiantur, qui propterea à nemine rejiciuntur, nec eorum authoritas in dubium vocatur. Confer ea quæ pag. 99. Lib. 1. diximus.

81. 2 Chron. 3. 15 Salomon duas columnas erexisse dicitur, triginta quinque ulnas longas, contra Jer. 52. 21 dicitur eas octodecim ulnis fuisse longas.

At nulla hic est difficultas, cum de diversis columnis sermo sit. Videtur enim Salomon quatuor columnas erexisse, duos in atrio Templi 1 Reg. 7. 15, quæ eadem sunt quas Jeremias describit. Illæ vero quas liber Chronicorum indicat, in ipso Templo

plo, prope Sānctuarium collocatae fuerunt, longe maiores præcedentibus, utræque tamen eodem nomine à Salomone insignitæ.

82. 2 Reg. 9. 27 refert Scriptor, Ahasiam à Jehu in sequente vulneratum, Megiddo fugisse, ibique mortuum esse. Cum repugnat id quod 2 Chron. 22. 9 dicitur, Ahasiam in urbe Samaria occultatum, ibidem deprehensus, & ad Jehu adductum, occisum esse.

Diversitas quidem hic est in narratione, ex eo quod unus omittit id quod alter refert, sed nulla est contrarietas: omnia enim quæ ab utroque narrantur, evenere. Pius enim Ahasias, videns Achabum à Jehu lethaliter vulneratum 2 Reg. 9. 23, 24, fuga sibi consuluit, & ipse terga dedit, & per viam horti Achabi evadens, Samariam nactus, ibidem se occultavit; sed à Jehu ministris, in latibulo quæsitus, dum eum ad Jehu deducunt, ipse vero reluctatur, ab illicis lethaliis vulneratus (non renuente Jehu, qui ipsum non evalutum videns, nec sepulturam ei denegans, quod ex 2 Chron. 22. 9 non obscure colligi videtur) Megiddo autugit, ibique mortuus est. Et sic omnia constant: nam ad Jehu adductus, ab eo occisus, & Megiddo mortuus est. Quæ cum ita facta esse posuerint, nec quidquam in utroque libro, quod hanc conciliationem non admittit, reperiatur, omnino sunt admittenda. Non enim admitti potest ulla accusatio, nisi manifesto costelleret, ea quæ ad sui defensionem reus adfert, aperte falsa esse. Si quis ergo Scripturam contradictionis reum facere velit, ostendat nullam conciliationem; nisi quæ vel scriptoris verbis, vel veritati aperte reludetur, proferri.

83. 2 Reg. 12. 13 dicitur, quod ex pecunia, quam Joas ad Templi restauracionem colligebat, nullum aureum nec argenteum vas conficiebatur. Contra 2 Chron. 24. 14 expresse contrarium dicitur, videlicet aurea & argentea vasa pro pecunia ista esse confecta.

Posteriori loco, a versu 4 usque ad 14 recensetur historia collectionis pecunia pro Templi restauratione, quæ continuabatur donec totum Templum in integrum restitutum esset. Atque istud est quod priori loco dicitur, nullam pecuniarn, dum Templum reficeretur, ad vasa conficienda esse destitutam. Postquam vero oinnia, quæ ad Templi restaurationem requirebantur, perfecta essent, cum demum (quod 2 Chron. 24. 14 expresse indicatur) curatores illius rei, videntes magnam adhuc pecuniam vim esse residuam, id Regi indicaverunt, qui vasa pro ea confici jussit. Et sic nulla remanet difficultas.

84. 2 Reg. 15. 8 Zacharias Jeroboami filius, tregissimo octavo Azaria Regis Iehudah anno, Rex Israelis creatur, cum tamen quadragesimo primo ejusdem Azaria anno creatus sit: quia 14 annis una cum Azaria Jeroboam regnavit, & post mortem ipsius viginti septem, qui faciunt annos 41. Adeo ut hic duorum vel trium annorum sit error.

Qui facile corrigitur, modo attendamus, Hebreos in computo annorum, dieum hebdomadarumque, finem præcedentis & initia sequentis, in numero quem indicant,

indicant, comprehendere, & finem primi, cum initio postremi pro integris annis, diebus vel septimanis comparare.

85. 2 Reg. 15. 30 Hosea, filius Ela, dicitur Rex creatus esse, vigesimo anno Iothami, cum tamen versu 33 Iotham tantum sedecim annos regnasse dicatur.

Cum versu quinto Iotham loco patris Uzziz, quem Deus lepra percusserat, circa finem regimini sui (pro ut ex 2 Chron. 26. 16 & seqq. colligi potest) aliquamdiu regum administraverit, fieri potest quod Scriptor priori loco regimen Iothami, quod vivente parte administraverat, sub tempore regni comprehendetur, at versu 33 tempus quo solus regnaverat. Non enim ullo modo est verisimile, quisquis tandem istius libri Scriptor fuerit, eum in re tam manifesta, sibi ipsi in eadem periodo, a deo turpiter contradictum esse. Confer ea quæ cap. 2. de Creat. Universi in fine dicturi sumus.

86. 2 Reg. 24. 8 dicitur Jechoniam, cum Rex crearetur, octodecim annorum fuisse. Contra 2 Chron. 36. 9 octo annorum.

A nonnullis hæc ita conciliantur, quod in prævi loco tempus exprimatur, quo post mortem patris solus Rex fuerit factus, posteriori tempus quo vivente patre Rex creatus, cum ipso regnasset. Nos vero mendum apographi subesse in alterutro loco haud gravare concedimus. Confer quæ ad locum 2 Reg. 8. 26 diximus.

87. 2 Reg. 25. 2 legimus, nono mense Urbem à Nebucadnezare fuisse captam. Contra Jer. 52. 5 mense quarto.

Hanc contradictionem non inepte hoc modo concilaverunt Belgici Interpretes. Prior enim locus com. node verti p. tell non nono mense, sed nono mensis die videlicet. At Jeremias mensis numerum, quartum videlicet, indicat. Priorem ergo locum ita reddiderunt, nono [quarti] mensis, ex Jerem. 52. 5 vocem quarti interjicientes. Alias & hic mendum est agnoscendum, & nono pro quarto scriptum esse.

88. 2 Re. 25. 8 habetur, Nebuzardanem die septimo mensis. quinti Tempuli incendisse, quondam Jer. 52. 12 die decimo ejusdem mensis factum esse indicat.

Sed nulla hic est difficultas. Vel enim liber Regum incendii initium (quod tribus diebus duravit) Jeremias ejusdem finem indicat. Vel prior locus Nebuzardanis in civitatem adventum, ad Templum incendendum norat (quod ex fine versus non obsecure colligitur) Jeremias autem tempus, quo post triduanam in urbe communorationem, Templum exsisterit.

89. 2 Reg. 25. 27 dicitur Joachimum die 27 mensis e carcere liberatum esse, cum Jerem. 52. 31, die 25 id accidisse referatur.

Quæ diversitas inde potuit esse orta, quod alteruter ad tempus quo e carcere dimittebatur, alter, quo in Palatium Eivilnerodachi admitteretur, respexerit, at quod forte biduum requirebatur, priusquam ornamenta, quibus in aula uti deberet, essent pirata.

90. 2 Reg. 25. 17 discuntur æreæ coronæ sive summitates columnarum tribus ultime fuisse altæ, at Jer. 52. 22 quinque ulnis.

Quod iude ortum videtur, quia Jeremias sub coronatum altitudine, etiam reliquorū

quorum ornamentorum, retiorum videlicet, ligamentorum &c complectitur, quod etiam 1 Reg. 16. 17 eodem modo fit: at 2 Reg. 15 sola coronarum altitudo indicari videtur. His adde dicta ad locum 2 Chron. 3. 15, contra Jer. 52. 21.

91. 2 Chron. 36. 10 Zedekias appellatur frater Jechonię, quem tamen ipsus avunculum fuisse, ex 2 Reg. 24. 17 conitat.

Quod sane nullius est momenti, cum propinquos fratres appellare, Hebreis sit usitatum.

92. Job. 1. 19 omnes ipsius liberi sub ædium ruinis contriti dicuntur. Contra cap. 19. 17 Jobus dicit, se supplicari debere filii uteri sui.

Filiii uteri alicujus dicuntur filii ex servarum utero geniti, sive ab ipso Domino, sive a servis, quibus ancillę in matrimonium datæ sint. De qualibus filiis *in istud numerum* locum hunc interpretantur. Liberi enim servorum, dominorum sunt proprii. Jobus itaque afflictionis suæ magnitudinem ex eo etiam describit, quod ne servi quidem, ex servis geniti, non nisi supplicanti ipsi morem gererent.

93. Psal. 7. 9 David postulat à Deo, ut secundum justitiam suam judicet eum: cum tamen Psal. 143. 2 contrarium petat, ne videlicet Deus cum ipso litiget, quoniam nullus coram ipso justus sit.

Quæ difficultas nulla est, cum priori loco de controversia, quam ipsi impli hostes inovebant, loquatur, posteriori vero de justificatione coram Deo, prout utrumque locum attente considerantibus apertum est.

94. Psal. 103. 10 inquit David, Deum non agere nobiscum secundum iniquitates nostras, nec rependere secundum peccata nostra. At contrarium Esaías expresse de civitate Hierosolymitanæ testatur nomine Dei, eam videlicet duplum accepisse pro peccatis suis cap. 40. 2.

Non est absurdum, ut Esaïæ locus, qui in præterito tempore enunciatur, more Hebreis familiarissimo, de futuro accipiat. Continent enim quinque primi istius capititis versus, vaticinationem de liberatione populi Judaici e captivitate Babylonica: ad cuius certitudinem denotandam, Prophetæ præterita pro futuris usurpat, more solito. Dicit igitur militiam, id est labores & calamitates urbis Hierosolymitanæ, brevi finiendas esse, iniquitates, id est, eorundem pœnas esse reconciliatas, eamque duplum accepisse, pro accepturam, id est duplicita beneficia pro peccatis, id est pro pœna peccatorum: sive Deum ipsis duplo pluribus beneficiis affecturum, quam pœnas illis inflixerat. Atque hunc genuinum verborum esse sensum existimo. Nemo saltem ostendere potest, verba hoc modo non posse explicari. Et tum duo ista loca minime inter se contraria sunt.

95. Psal. 115. 17 David dicit, mortuos Deum non laudare, quemadmodum etiam alibi frequenter indicatur, mortuos nihil scire. Contra Philip. 2. 10 Paulus dicit, Christum in eum finem à Deo exaltatum esse in celis, ut in ipsius nomine omnem genu, etiam *τρεπομένων* (per quos nulli præter mortuos intelligi possunt) fleatur, id est, ut etiam mortui ipsum adorent.

Hujus

Hujus nodi solutio inde pendet, quod ante Christi exaltationem nemo beatorum post mortem ullo beatitudinis sensu sit decoratus, qui deinde post Christi ad dexteram Dei sessionem, tanquam Novi Fœderis privilegium, piis defunctis concessus sit. Qua de re videatur Tractatus de statu mortuorum, non ita pridem Belgice editus in quarto.

96. De loco Jer. 22. 30 contra cap. 52. 30. 2 Reg. 25. 27. 1 Par. 3. 17 &c; de historia Jechoniaz, sibi non constante, vide dicta superius Lib. 1. pag. 103.

## C A P U T II.

### *Conciliatio Locorum, quæ in Novo Fœdere ab Atheis & Religionis Christianæ hostibus, inter se pugnare dicuntur.*

**O**cus 1. Matth. 1 longe diversa Genealogia Jesu traditur ab ea quam Lucas cap. 3 refert.

Ratio cur ita ab illis factum sit, a nobis reddi certo nequit, nec ad rem quidquam istud facit. Sufficit modo veram genealogiam uterque descriperit. Id vero ab illis factum esse, negari cum aliqua specie à nemine potest, nisi qui contrarium evidentissime demonstrare queat, quod hactenus à nemine, quod sciam, tentatum est. Voluerunt quidem aliqui ostendere, nonnullorum nominia in genealogia perperam esse adscripta, quosdam in genealogia esse omissos, quos Vetus Instrumentum recenset, & numerum quem Mattheus indicat, in serie quam deducit non reperiri. Verum ista non confitam esse genealogiam, sed errores in ea commissos esse evincerent. Ubi vero ostenderimus in illis non esse commissum errorem, cause nos satisfecisse omnino erit statuendum. Quod igitur ad personas, quos Lucas à Mattheo diversas in memorat, in eo penitus est acquiescendum, quando libri Regum & Chronicorum non aperte testantur, illos quos uterque indicat, nec jure successionis, nec nativitatis, sibi invicem in hereditate prædecessorum successisse. Cum vero legirima sit utraque, tam juris quam nativitatis, secundum Legem successio, & vel Mattheus, vel Lucas in nonnullis ad juris successionem respexisse potuerit, res ista optime constat. Id autem ab alterutro factum esse, à doctissimis viris, in suis super Christigenaliam commentariis, sufficienter est ostensum. Inter cæteros in ista re excellunt *Socinus*, *Grotius*, *Crellius*, *Maldonatus* avunculus meus *Brenius*, & loco omnium *Ludovicus Woltzogenius Austriae*. Qui etiam ostendit, quam ob causam non nulli à Mattheo omnes sint, & quomodo numerus trium *Argenses* apud illum optimè constet, nec ullum in ista genealogia perperam esse relatum, quæ omnia hic repetere non est opus.

2. Matth. 1. 5 à Nativitate Boozi, filii Rachabæ Hierechuntinæ, usque ad Davidis,

vidis, tres tantum homines recententur, cum tamen ab internacione Jerichonitica usque ad Davidis nativitatem, non pauciores 366 annis effuxerint.

Quam difficultatem facile solvemus, modo attendamus Rachabam hanc longe diversam esse feminam ab illa Hierichonitica. Hæc enim nunquam Rachab, sed constanter Raab appellatur Jos. 2. 1. Psal. 87. 4 in Græco. Hebr. x 1. 31. Joh. 2. 25, & in Novo Fœdere non nisi addito *meretricis* epitheto. Alius hæc eadem quæstio Ruth. 4. 8. 1 Chron. 1. 10 itidem locum habuita fuisse.

3. Matth. 3. 13, 14 apparet *Johanni Baptista* Christum non fuisse incognitum. Idem tamen Joh. 1. 31, 32 expresse dicit, se Christum non habuisse cognitum, antequam ipsum baptizasset.

Nulla hic est contrarietas. *Johannes* ad tempus usque prædicationis suæ in deserto vastiori habitatavit: unde nihil mirum est, quod de facie Christum non cognoverit. Quod vero apud *Matthæum* Christum eatenus noverit, quod ab ipso potius baptizari necesse se habere agnoverit, id inde accidere potuit, quod nonnulli qui *Johanni*, cum eum Christus accederet, adessent, Christum cognoscentes, de ipsis sanctis et enulta Johanni significaverint, ex quibus *Johannes* conjecturam fecerit ipsum esse Christum; vel Christus ipse torsum quis esset ei indicaverit, cum ante illud tempus, de quo Joh. 1, *Johannes* ipsum nunquam vidisset, nec eum de facie habuerit cognitum. Tamen *Johannes*, Christum esse Messiam, non prius certoscire potuit, antequam signum descendens in eum spiritus Sancti, post baptismum conspexisset Joh. 1. vers. 32, 33.

4. Matth. 5 celebris illa Christi concio, non tantum verbis longe diversis, sed etiam sententiis & aliis circumstantiis, ab ea quam *Lucas* cap. 6 tradit, describitur.

Quamvis ex illimem, omnem quæ inter loca illa diversitas, imo (si eandem utroque concessionem referri volumus) contrarietas est, cum hic Christum in plenitate constituisse, ille montem descendisse, ibique sedisse affirmet, conciliari posse, prout ab interpretibus factum est, non est tamen quod de eo multum laborem. Concedamus enim Christum bis in eundem ferme sensum, diversis in locis concionarum esse, sic nulla erit difficultas. Atque fieri potest ut Christus ita fecerit, quia nullibi dicitur, Christum semel tantum ita verba ad populum fecisse.

5. Matth. 5. 17, 18, 19 Christus dicit, se non venisse ut Legem abrogaret, sed ut eam impleat: cum tamen non modo Christiani eam non servent, sed & Paulus expressedicit Gal. 5. 2, 3, si Legem observent, circumcisionem recipiendo, se ad Legis observationem constringentes, Christum ipsis non fore utilem.

Prinio respondeo, abrogationem sive dissolutionem Legis, non Gentiles (qui nunquam ad Legis observationem a Deo fuerunt obligari) sed solos Iudeos respicere, idque non diutius, quam in Regione Israëlica habitare vellent vel possent, cui Legis observatio obligata erat. Cum vero Christiani ex Iudeis & Gentibus essent colligendi & collecti sint, qui sic permixti non amplius populus Iudaicus appellari possint, praesertim cum Templum una cum urbe Jerusalem & tota Judæa essent exscindenda, necessa-

necessario literalis Legis observatio cessare debuit. Ad hujus igitur nodi solutionem sufficit, si ostendi non possit, Christum unquam Judæos docuisse, ne Legem obser- varent. Paulus autem non Judæis, sed Gentilibus loquitur, quando eos Legem ob- servare vetat. Inquirendum præterea est, quid voce ~~reverentia~~ indicare voluerit Chri- t̄us: cum enim Dominus maxime subjicit: *quicunque igūnt unum ex mandatis suis minimis dissoluerit, hominesque ita docuerit, minor vocabitur in Regno celorum,* apparet per vocem illam non abrogationem, sed transgressionem & rejectionem, tanquam Legis a Deo non profectæ, denotari: quo sensu eadem vox accipitur Joh. 5. 18. x. 35 in simili penitus locutione. Quamvis autem Christus suis legalium literalem observationem non injunxerit, in eo tamen nihil Legi contrarium fecit, non tantum ob indicatas modo rationes, verum etiam quia præcepta ista unbrae tantum & typi rerum spiritua- lium fuerunt, quæ cum quis obseruat, næ is meliori jure Legis obseruator censeri debet, quam is qui literam Legis. Adde quod Sacrificia, propter Judæorum sum- mā pervicaciam, farentibus ipsis Judæis (vide Conciliat. *Manasir* pag. 181 & seqq.) præter intentionem Dei sint præscripta, quia alias ab idolorum cultu revelli non po- tuerunt, idque ex summa indignatione a Deo factum est. Quare cum eos ex Ægypto eduxisset, nulla Sacrificia præscripsit. Quæ omnia Jer. 7. 22 & seqq. Ezech. 20 a versu 5 ad 27, imprimis vero versu 24, 25 apertissime indicantur.